RESULTADO PROVISÓRIO - PRIMEIRA ETAPA (Análise de Documentos)

EDITAL PROEX Nº 02/2024
SELEÇÃO DE PROJETOS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À EXTENSÃO NO

IF SUDESTE MG - PIAEX

A Diretoria de Extensão do Campus Barbacena do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais (IF Sudeste MG), no uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado provisório da primeira etapa do Edital 02/2024 – Seleção de Projetos de Extensão do
Programa Institucional de Apoio à Extensão (PIAEX).

1.1 As propostas abaixo listadas foram analisadas na primeira etapa de avaliação - Análise de
documentos conforme item 9.1 do referido edital.

1.2 As propostas desclassificadas poderão entrar com recurso contra análise documental da primeira
etapa conforme item 10.2 do referido edital, devendo ser protocolado pelo servidor coordenador
do projeto, por e-mail da Diretoria de Extensão extensao.barbacena@ifsudestemg.edu.br, nos dias
25 e 26 de março de 2024, conforme cronograma estabelecido neste edital.

1.3 O resultado final da primeira etapa - Análise de documental, será divulgado no site institucional
dia 27 de março de 2024, conforme cronograma estabelecido neste edital.

PROPOSTA STATUS JUSTIFICATIVA

Coral do IF Sudeste MG - Campus
Barbacena: Extensão e bem estar através
do canto coral

CLASSIFICADO

IFTOUR – O CAMPUS BARBACENA DE
PORTAS ABERTAS 2024

CLASSIFICADO

Qualidade de Vida e de Ambiente CLASSIFICADO

Roller Dancing - Patinação Artística
Recreativa

CLASSIFICADO

Convivendo com as Tecnologias digitais na
melhor idade +60

CLASSIFICADO

Escuta de um grupo de professores e
professoras do ensino fundamental: uma
análise da teoria multifatorial de Frederick
Herzberg

CLASSIFICADO

NASCENTES VIVAS - RECUPERAÇÃO
AMBIENTAL EM DESTERRO DO MELO/MG
(ETAPA 1)

CLASSIFICADO

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/reitoria/extensao/2024/2024-02-multicampi-edital-para-selecao-de-projetos-de-extensao-do-programa-institucional-de-apoio-a-extensao-no-if-sudeste-mg-piaex

Equoterapia CLASSIFICADO

IF-Aves - Turismo Ecopedagógico, Educação
e Interpretação Ambiental - 3ª Etapa

CLASSIFICADO

Histórias, Desafios e Fundamentos da
Educação de Barbacena e região: Um
Documentário sobre a Atuação do Professor
Fullin no Ensino

CLASSIFICADO

PROPOSTAS DE INTERVENÇÃO COM
ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO E SUA
PREPARAÇÃO PARA O INGRESSO NO
MERCADO DE TRABALHO E/OU NOS
ESTUDOS SUBSEQUENTES

CLASSIFICADO

Hortas em pequenos espaços residenciais CLASSIFICADO

Transformando a aprendizagem:
capacitação em Inteligência Artificial para
professores

CLASSIFICADO

Acessibilidade em ação - Ensino inclusivo
na perspectiva da educação especial

CLASSIFICADO

A COR DA FOME: QUINTAIS PRODUTIVOS E
SUSTENTÁVEIS

CLASSIFICADO

HORTAS E POMARES COMUNITÁRIOS: UMA
PARCERIA ENTRE O IF-BARBACENA E A
PREFEITURA MUNICIPAL

CLASSIFICADO

Inventário Cultural para o Tombamento do
Prédio Sede do IF Sudeste MG Campus
Barbacena

CLASSIFICADO

Projeto “Formação e Articulação: uma vez
IF, sempre IF” - 4ª edição

CLASSIFICADO

Barbacena, 22 de março de 2024.

Alexsandro José de Sá
Diretor de Extensão

Port. 503 de 17/05/2021
DOU de 19/05/2021

IF SUDESTE - MG / Campus Barbacena

		2024-03-22T13:55:56-0300